praedicaturis discipulis praecepit: «Praedicate euangelium omni creaturae».

25 Iste igitur mundus, hoc est homo, cre-
torem suum non cognouit: neque per legis
scriptae symbola, neque per uisibilis crea-
turae paradigmata deum suum uoluit cog-
294C noscere, carnalium cogitationum uinculis
detentus. *Et mundus eum non cognouit.*
Non cognouit homo deum uerbum, neque
30 ante inhumanationem eius per se sola diui-
nitate nudum, nec post inhumanationem
sola incarnatione uestitum. Inuisibilem ig-
norabat, uisibilem negabat. Noluit quaere-
re quaerentem se, noluit audire uocantem,
noluit colere deificantem, noluit recipere
recipientem.

XX. *In propria uenit*, in ea uidelicet
quae per ipsum facta sunt ac, per hoc,
propria illius non inmerito sunt. *Et sui
eum non receperunt.* Sui sunt omnes homi-
nes quos uoluit redimere et redemit.

5 *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis
potestatem filios dei fieri, credentibus in no-
mine eius.* Iam diuiditur, non humanitas
294D rationabilis mundi, sed uoluntas. Segre-
gantur receptores incarnati uerbi a respu-
tentibus illud. Fideles credunt aduentum
uerbi, et libenter recipiunt dominum suum.
10 Impii negant et contumaciter renuunt, iu-
daeи per inuidiam, pagani per ignorantiam.

поведуйте Евангелие всей твари” (*Мк 294B*
16,15).

Итак, этот мир, то есть человек, Твор-
ца своего не познал; и ни через символы
писаного Закона, ни через образцы ви-
димого творения не пожелал он познать
своего Бога, оплетенный путами плотс-
ких помыслов *И мир его не познал* (*Ин*
1,10). Не познал человек Бога Слово ни
до вочеловечения Его, нагого, в одной
лишь божественности, ни после вочело-
вечения⁷⁴, облаченного только воплоще-
нием⁷⁵. Невидимого не знал, видимого
отрицал. Не пожелал найти ищущего его,
не пожелал услышать зовущего, не поже-
жал почтить обожествляющего, не поже-
жал принять принимающего.

ХХ. *Пришел к своим* (*Ин 1,11*), то есть
к тем, которые через Него произошли, и
через это, по справедливости, свои Ему
суть. *И свои его не приняли* (*Ин 1,11*).
Свой — суть все люди, которых восхотел
Он искупить и искупил.

*А тем, которые приняли Его, тем дал
власть стать чадами Божиими, верую-
щим во имя Его*⁷⁶ (*Ин 1,12*). Теперь раз-
деляется не человеческая природа разум-
ного мира, но воля. Отделяются прини-
мающие воплотившееся Слово от отвер-
гающих Его. Верные — веруют в прише-
ствие Слова, и охотно принимают своего
Господа. Неверующие отрицают и упор-
но отвергают; иудеи из зависти⁷⁷, языч-
ники по неведению. Принимающим Он

Recipientibus dedit potestatem filios dei fieri, non recipientibus dat ádhuc spacium recipiendi. A nullo enim aufertur possibilis-
tas credendi in dei filium et possibilis-
tas sendi dei filium: hoc enim in arbitrio ho-
minis et cooperatione gratiae constitutum
est. Quibus dedit potestatem filios dei fie-
ri? Recipientibus se uidelicet et credenti-
bus in nomine eius. Multi recipiunt chris-
tum. Arriani recipiunt eum, sed non cre-
dunt in nomine eius; non credunt unigeni-
tum dei filium patri consubstantialem;
OMOOYCION eum negant, hoc est, patri co-
essentialis; ETEPOYCION eum affirmant,
hoc est, alterius essentiae quam pater est.
Ac, per hoc, non prodest eis christum reci-
pere, dum conantur ueritatem eius negare.
Qui uero recipiunt christum, uerum deum
et uerum hominem, et hoc firmissime cre-
dunt, eis possibilis data est filios dei fie-
ri.

XXI. *Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex deo nati sunt.* (In antiquis graeco-
rum exemplaribus solummodo scribitur:
Qui non ex sanguinibus, sed ex deo nati sunt.) Non ex sanguinibus, inquit, hoc est,
non corporalibus procreationibus, qui ad-
optionem filiorum dei merito fidei adipis-
cuntur; sed a deo patre per spiritum sanc-

дал власть стать чадами Божиими, не 294D принимающим все еще дает срок при-
нять Его. Ни у кого ведь не отнимается возможность верить в Сына Божия и
возможность быть Сыном Божиим: ибо
это назначено свободному выбору чело-
века и содействию благодати⁷⁸. Кому дал
Он власть стать чадами Божиими? При-
нимающим Его, то есть верующим во
имя Его. Многие принимают Христа. 295A
Ариане принимают Его, но не веруют во
имя Его; не веруют в единородного Сына
Божия, консубстанциального Отцу; от-
рицают, что Он — ómoóþos, то есть еди-
носущен Отцу, и утверждают, что Он —
étegoóþos, то есть — иной сущности, чем
Отец⁷⁹. А потому не приносит им пользы
принятие Христа, когда пытаются они
отрицать Его истину. Тем, кто подлинно
принимает Христа, как истинного Бога и
истинного человека, и непоколебимо в
это верит, — тем дана возможность стать
чадами Божиими.

XXI. *Которые не от крови, ни от хо-
тения плоти, ни от хотения мужа, но
от Бога родились* (*Ин 1,13*). (В старых
греческих списках пишется только: *кото-
рые не от крови, но от Бога родились*⁸⁰).
“Не от крови”, — говорит он, — то есть
не телесным рождением родились те, кто
обретает усыновление чад Божиих по за- 295B
слугам веры, но [родились] от Бога Отца
через Духа Святого в сонаследование

tum in cohereditatem christi, hoc est, in confiliatatem unigeniti dei filii nati sunt.

Neque ex uoluntate carnis, neque ex inluntate uiri. Duplex introducitur sexus, ex 10 quo in carne nascentium carnaliter numerositas propagatur; carnis quidem nomine femineum, uiri uero masculinum euangelista significauit habitum.

Et ne forte dicas: Impossibile uidetur mortales fieri immortales, corruptibles corruptione carere, puros homines filios 15 dei esse, temporales aeternitatem possidere, ex his quae maiora sunt accipe argumentum quo rei de qua dibilitas possis fidem accommodare: *Et uerbum caro factum est.* Si 295C itaque quod plus est procul dubio praeescit, cur incredibile uidetur quod minus est posse consequi? Si filius dei factus est homo — quod nemo eorum qui eum recipiunt ambigit —, quid mirum si homo, credens in filium dei, filius dei futurus sit? Ad hoc si quidem uerbum in carnem descendit, ut in ipsum caro, id est homo, credens per carnem in uerbum, ascendat; ut per naturalem 20 filium unigenitum multi filii efficiantur adoptiui. Non propter seipsum uerbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per uerbi carnem potuissemus in dei filios